



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Unidade Básica de Saúde Porte 1				2.275.106,20	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES E INDIRETOS				156.635,33	6,97
01.01.001	CANTEIRO DE OBRAS				87.893,19	3,95
01.01.001.001	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	10,00	1.102,23	11.022,30	0,56
01.01.001.002	Barracão aberto para apoio à produção (carpintaria, central de armação, oficina, etc.) c/ tesouras, telha 4mm, piso em concreto desempolado	m2	10,00	244,91	2.449,10	0,11
01.01.001.003	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	10,00	1.158,47	11.584,70	0,51
01.01.001.004	BARRACAO PARA REFEITORIO EM OBRAS EM COMPENSADO	m²	6,00	1.094,57	6.567,42	0,29
01.01.001.005	Kit cavalete para medição de água - entrada individualizada, em cpvc dn 28 mm (1"), para 1 medidor - fornecimento e instalação (exclusive hidrômetro). af_03/2024	un	1,00	724,88	724,88	0,03
01.01.001.006	Hidrômetro dn 1/2", 1,5 m³/h - fornecimento e instalação. af_03/2024	un	1,00	137,13	137,13	0,01
01.01.001.007	Entrada de energia elétrica, aérea, trifásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm² e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto). af_07/2020	un	1,00	2.191,10	2.191,10	0,10
01.01.001.008	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. af_03/2022_ps	m2	6,00	408,86	2.453,16	0,11
01.01.001.009	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	100,00	135,13	13.513,00	0,59
01.01.001.010	Tapume com telha metálica. af_03/2024	m2	330,00	112,88	37.250,40	1,64
01.01.002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				51.662,18	2,27
01.01.002.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	mes	2,00	25.831,09	51.662,18	2,27
01.01.003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				5.571,21	0,24
01.01.003.001	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1,00	5.571,21	5.571,21	0,24
01.01.004	EQUIPAMENTO DE APOIO				11.508,75	0,51
01.01.004.001	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M2XMÊS	275,00	41,85	11.508,75	0,51
01.02	FUNDAÇÃO				218.517,86	9,60
01.02.001	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaletadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_03/2024	m	125,00	74,09	9.261,25	0,41
01.02.002	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m³), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1a categoria, em locais com alto nível de interferência. af_09/2024	m3	203,88	15,33	3.125,48	0,14
01.02.003	Escavação manual de vala. af_09/2024	m3	23,34	98,99	2.310,43	0,10
01.02.004	Lastro com material granular (pedra britada n.1 e pedra britada n.2), aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *10 cm*. af_01/2024	m3	36,19	268,32	9.710,50	0,43
01.02.005	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para bloco de coroamento, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. af_01/2024	m2	392,10	98,88	38.770,85	1,70
01.02.006	Armação de bloco utilizando aço ca-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	kg	440,30	24,90	10.963,47	0,48
01.02.007	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_01/2024	kg	139,10	22,82	3.174,26	0,14
01.02.008	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	kg	1.010,50	20,85	21.068,93	0,93
	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 10 mm - montagem. af_01/2024					



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.009		kg	650,00	18,37	11.940,50	0,52
01.02.010	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af_01/2024	kg	724,40	14,39	10.424,12	0,46
01.02.011	Armação de bloco, sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço ca-50 de 16 mm - montagem. af_01/2024	kg	655,80	13,67	8.964,79	0,39
01.02.012	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 mpa, com uso de bomba - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	m3	56,90	871,49	49.587,78	2,18
01.02.013	Espalhamento de material com trator de esteiras. af_09/2024	m3	167,24	1,68	280,96	0,01
01.02.014	Reaterro manual de valas, com compactador de solos de percussão. af_08/2023	m3	221,86	30,80	6.833,29	0,30
01.02.015	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	m2	388,18	65,73	25.515,07	1,12
01.02.016	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETOS	m³	56,90	115,75	6.586,18	0,29
01.03	ALVENARIA DE EMBASAMENTO E ATERRO				77.377,07	3,40
01.03.001	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	445,92	20,84	9.292,97	0,41
01.03.002	Areia para aterro - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	445,92	61,28	27.325,98	1,20
01.03.003	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	3.121,30	1,02	3.183,73	0,14
01.03.004	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	58,98	637,07	37.574,39	1,65
01.04	ESTRUTURA				387.893,71	17,06
01.04.001	PILARES				67.310,39	2,95
01.04.001.001	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 6 utilizações. af_09/2020	m2	283,00	99,04	28.028,32	1,23
01.04.001.002	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	680,70	14,99	10.203,69	0,45
01.04.001.003	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022	kg	214,40	12,66	2.714,30	0,12
01.04.001.004	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	145,00	12,31	1.784,95	0,08
01.04.001.005	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	403,70	18,30	7.387,71	0,32
01.04.001.006	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	18,60	808,52	15.038,47	0,66
01.04.001.007	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETOS	m³	18,60	115,75	2.152,95	0,09
01.04.002	VIGAS				115.796,19	5,09
01.04.002.001	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento metálico, pé-direito simples, em chapa de madeira resinada, 6 utilizações. af_09/2020	m2	292,00	175,85	51.348,20	2,26
01.04.002.002	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	kg	403,80	17,55	7.086,69	0,31
01.04.002.003	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	143,50	16,69	2.395,02	0,11
01.04.002.004	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	541,90	14,99	8.123,08	0,36
01.04.002.005	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af_06/2022	kg	525,50	12,66	6.652,83	0,29



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.002.006	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 16,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	360,30	12,31	4.435,29	0,19
01.04.002.007	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	432,20	18,30	7.909,26	0,35
01.04.002.008	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	30,10	809,36	24.361,74	1,07
01.04.002.009	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETOS	m³	30,10	115,75	3.484,08	0,15
01.04.003	LAJES				112.418,19	4,95
01.04.003.001	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça, pé-direito duplo, em chapa de madeira compensada resinada, 6 utilizações. af_09/2020	m²	56,60	113,77	6.439,38	0,28
01.04.003.002	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	395,60	17,70	7.002,12	0,31
01.04.003.003	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	kg	213,20	16,96	3.615,87	0,16
01.04.003.004	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	202,80	16,12	3.269,14	0,14
01.04.003.005	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 10,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	12,30	14,46	177,86	0,01
01.04.003.006	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	32,80	809,36	26.547,01	1,17
01.04.003.007	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETOS	m³	32,80	115,75	3.796,60	0,17
01.04.003.008	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 12 (8 + 4), exceto capa de concreto	m²	93,94	107,93	10.138,94	0,45
01.04.003.009	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 16 (12 + 4), exceto capa de concreto	m²	358,88	129,46	46.460,60	2,04
01.04.003.010	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 20 (16 + 4), exceto capa de concreto	m²	28,18	176,39	4.970,67	0,22
01.04.004	RESERVATÓRIO				28.794,63	1,27
01.04.004.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m³	8,71	96,64	841,73	0,04
01.04.004.002	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	68,61	99,64	6.836,30	0,30
01.04.004.003	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m³	6,77	736,06	4.983,13	0,22
01.04.004.004	Armação de bloco utilizando aço ca-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	kg	89,20	24,90	2.221,08	0,10
01.04.004.005	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_01/2024	kg	113,00	22,82	2.578,66	0,11
01.04.004.006	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	kg	71,76	20,85	1.496,20	0,07
01.04.004.007	Armação de bloco utilizando aço ca-50 de 10 mm - montagem. af_01/2024	kg	251,00	18,37	4.610,87	0,20
01.04.004.008	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m²	32,40	59,40	1.924,56	0,08
01.04.004.009	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	m²	64,80	9,33	604,58	0,03
01.04.004.010	Massa única, em argamassa traço 1:2:8 preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10m², e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m²	64,80	27,25	1.765,80	0,08



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.004.011	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	32,40	10,20	330,48	0,01
01.04.004.012	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr	m2	1,68	357,88	601,24	0,03
01.04.005	MURO				63.574,31	2,80
01.04.005.001	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	m3	6,26	605,19	3.788,49	0,17
01.04.005.002	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	168,25	18,30	3.078,98	0,14
01.04.005.003	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	474,41	16,69	7.917,90	0,35
01.04.005.004	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em chapa de madeira compensada resinada, 6 utilizações. af_09/2020	m2	41,54	99,04	4.114,12	0,18
01.04.005.005	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	277,38	59,40	16.476,37	0,72
01.04.005.006	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	m2	554,76	9,33	5.175,91	0,23
01.04.005.007	Massa única, em argamassa traço 1:2:8 preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10m², e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m2	554,76	27,25	15.117,21	0,66
01.04.005.008	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m2	277,38	17,13	4.751,52	0,21
01.04.005.009	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	m2	277,38	11,37	3.153,81	0,14
01.05	ALVENARIA, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS				175.153,54	7,69
01.05.001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO				106.197,81	4,67
01.05.001.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	12,85	59,40	763,29	0,03
01.05.001.002	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 14x19x39 cm (espessura 14 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	713,84	79,90	57.035,82	2,51
01.05.001.003	Cobogo de cimento (elemento vazado, circular), 30 x 30 x 5cm, assentado com argamassa de cimento e areia	m2	120,96	251,74	30.450,47	1,34
01.05.001.004	Verga moldada in loco com utilização de blocos canaleta, espessura de *20* cm. af_03/2024	m	103,50	82,86	8.576,01	0,38
01.05.001.005	Contraverga moldada in loco com utilização de blocos canaleta, espessura de *20* cm. af_03/2024	m	69,20	59,86	4.142,31	0,18
01.05.001.006	Fixação (encunhamento) de alvenaria de vedação com argamassa aplicada com bisnaga. af_03/2024	m	389,71	13,42	5.229,91	0,23
01.05.002	DRYWALL				68.894,61	3,02
01.05.002.001	Parede com sistema em chapas de gesso para drywall, uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples para paredes com área líquida maior ou igual a 6 m2, com vãos. af_07/2023_ps	m2	36,94	143,96	5.317,88	0,23
01.05.002.002	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	180,09	158,24	28.497,44	1,25



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.002.003	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO ST PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACUSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	m²	84,45	224,71	18.976,76	0,83
01.05.002.004	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACUSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	m²	66,04	243,83	16.102,53	0,71
01.05.003	DIVISÓRIAS				61,12	0,00
01.05.003.001	Divisória sanitária, tipo cabine, em painel de granilite, esp = 3cm, assentado com argamassa colante ac iii-e, exclusive ferragens. af_01/2021	m2	0,15	407,49	61,12	0,00
01.06	COBERTURA				82.213,55	3,61
01.06.001	ESTRUTURA				28.984,62	1,27
01.06.001.001	Estrutura treliçada de cobertura, tipo arco, com ligações parafusadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste - fornecimento e instalação. af_01/2020_psa	kg	391,46	23,83	9.328,49	0,41
01.06.001.002	Fabricação e instalação de pontalotes de madeira não aparelhada para telhados com até 2 águas e com telha ondulada de fibrocimento, alumínio ou plástica em edifício residencial de múltiplos pavimentos, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	359,41	28,67	10.304,28	0,45
01.06.001.003	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	359,41	26,02	9.351,85	0,41
01.06.002	TELHAMENTO				30.749,51	1,35
01.06.002.001	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	m2	359,41	75,23	27.038,41	1,19
01.06.002.002	COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm	m²	31,60	117,44	3.711,10	0,16
01.06.003	COMPLEMENTOS				22.479,42	0,99
01.06.003.001	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 100 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	76,00	205,72	15.634,72	0,69
01.06.003.002	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	49,85	64,37	3.208,84	0,14
01.06.003.003	Cumeeira para telha de fibrocimento estrutural e = 6 mm, incluso acessórios de fixação e içamento. af_07/2019	m	24,55	148,10	3.635,86	0,16
01.07	IMPERMEABILIZAÇÃO				14.411,62	0,64
01.07.001	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 4 demãos, reforçada com véu de poliéster (mav). af_09/2023	m2	155,67	73,84	11.494,67	0,51
01.07.002	Impermeabilização de superfície com argamassa polimérica / membrana acrílica, 3 demãos. af_09/2023	m2	73,18	39,86	2.916,95	0,13
01.08	ESQUADRIAS				186.000,64	8,19
01.08.001	ESQUADRIAS DE MADEIRA				47.786,15	2,10
01.08.001.001	PORTAS DE MADEIRA				47.786,15	2,10
01.08.001.001.	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	12,00	1.458,29	17.499,48	0,77
01.08.001.001.		un	10,00	1.362,25	13.622,50	0,60



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019					
01.08.001.001.	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,20x2,10m-INTERNA	UN	1,00	1.394,39	1.394,39	0,06
01.08.001.001.	Porta lisa de correr suspensa em madeira com batente	m²	14,39	651,63	9.376,96	0,41
01.08.001.001.	PORTA DE MADEIRA COM VIDRO, 2 FOLHAS, ABERTURA DE GIRO COM ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA	UN	1,00	2.806,08	2.806,08	0,12
01.08.001.001.	PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL.1,60x2,10m LISA FER.VAI-E-VEM	UN	2,00	1.543,37	3.086,74	0,14
01.08.002	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO				90.485,27	3,99
01.08.002.001	PORTAS DE ALUMÍNIO				49.890,88	2,20
01.08.002.001.	Porta de alumínio de abrir com lambri, com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	9,87	892,79	8.811,84	0,39
01.08.002.001.	Porta veneziana de abrir em alumínio, sob medida	m²	6,93	1.325,49	9.185,65	0,40
01.08.002.001.	PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO AO NATURAL,EM 2 FOLHAS DE ABRIR, TENDO 1 CONTRAPINAZIO DIVIDINDO A ESQUADRIA EM 2 VAZIOS PARA VIDRO,EM PERFIS SERIE 25,EXCLUSIVE FECHADURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI 39%-ANODIZACAO E ACESSORI	m²	20,28	1.038,75	21.065,85	0,93
01.08.002.001.	PORTAO DE CORRER EM ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA BRANCA	m²	4,70	1.579,81	7.425,11	0,33
01.08.002.001.	PORTA ALUMINIO ANODIZADO NATURAL 1 FOLHA DE ABRIR	m²	2,52	1.350,17	3.402,43	0,15
01.08.002.002	JANELAS DE ALUMÍNIO				40.594,39	1,79
01.08.002.002.	Janela de alumínio tipo maxim-ar, com vidros, batente e ferragens, exclusive alizar, acabamento e contramarco, fixação com parafuso. fornecimento e instalação. af_11/2024	m2	25,64	841,08	21.565,29	0,95
01.08.002.002.	Janela fixa de alumínio para vidro, com vidro, batente e ferragens, exclusive acabamento, alizar e contramarco, fixação com parafuso - fornecimento e instalação. af_11/2024	m2	1,35	969,07	1.308,24	0,06
01.08.002.002.	Janela de alumínio de correr com 4 folhas para vidros, com vidros, batente e ferragens, exclusive acabamento, alizar e contramarco, fixação com parafuso. fornecimento e instalação. af_11/2024	m2	35,67	496,80	17.720,86	0,78
01.08.003	ESQUADRIAS METÁLICAS				2.509,76	0,11
01.08.003.001	PORTAS METÁLICAS				2.509,76	0,11
01.08.003.001.	Porta corta fogo, de abrir, 02 folhas, em chapa de aço galvanizado nº24, batente em chapa nº18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave	m2	3,15	796,75	2.509,76	0,11
01.08.004	ACESSÓRIOS				45.219,46	1,99
01.08.004.001	Puxador duplo em aço inoxidável, para porta de madeira, alumínio ou vidro, de 350 mm	UN	7,00	540,09	3.780,63	0,17
01.08.004.002	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	7,00	137,00	959,00	0,04
01.08.004.003	ALIZAR ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA BRANCA	M	233,34	85,44	19.936,57	0,88
01.08.004.004	MOLA AEREA COM CALHA/BRACO DESLIZANTE	UN	4,00	2.161,38	8.645,52	0,38
01.08.004.005	Fechadura com maçaneta tipo alavanca em aço inoxidável, para porta externa	UN	23,00	375,49	8.636,27	0,38
01.08.004.006	Dobradiça em aço/ferro, 3" x 21/2", e=1,9 a 2mm, sen anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos. af_12/2019	un	37,00	81,65	3.021,05	0,13



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.004.007	GUICHE COM REQUADRO EM MADEIRA DE LEI - VASADO	m²	0,45	534,26	240,42	0,01
01.09	REVESTIMENTO DE PAREDE				64.847,39	2,86
01.09.001	REVESTIMENTO ARGAMASSADO				53.107,09	2,34
01.09.001.001	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	m2	1.453,38	9,33	13.560,04	0,60
01.09.001.002	Massa única, em argamassa traço 1:2:8 preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10m², e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m2	1.375,61	27,25	37.485,37	1,65
01.09.001.003	Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10m², e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m2	77,77	26,51	2.061,68	0,09
01.09.002	REVESTIMENTO CERÂMICO				11.740,30	0,52
01.09.002.001	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60 cm aplicadas na altura inteira das paredes. af_02/2023_pe	m2	110,00	106,73	11.740,30	0,52
01.10	REVESTIMENTO DE PISO INTERNO				99.492,52	4,38
01.10.001	REVESTIMENTO ARGAMASSADO				55.569,47	2,45
01.10.001.001	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	393,44	109,02	42.892,83	1,89
01.10.001.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	393,44	32,22	12.676,64	0,56
01.10.002	GRANILITE				37.420,08	1,64
01.10.002.001	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m2	393,44	95,11	37.420,08	1,64
01.10.003	RODAPÉ				6.502,97	0,29
01.10.003.001	Rodapé alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	m	260,64	24,95	6.502,97	0,29
01.11	REVESTIMENTO DE PISO EXTERNO				93.175,21	4,10
01.11.001	REVESTIMENTO ARGAMASSADO				93.175,21	4,10
01.11.001.001	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	163,97	109,02	17.876,01	0,79
01.11.001.002	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m3	25,43	957,32	24.344,65	1,07
01.11.001.003	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	m	72,67	53,55	3.891,48	0,17
01.11.001.004	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m2	416,34	113,04	47.063,07	2,07
01.12	REVESTIMENTO DE TETO				35.101,99	1,54
01.12.001	REVESTIMENTO ARGAMASSADO				213,27	0,01
01.12.001.001	Chapisco aplicado no teto ou em alvenaria e estrutura, com rolo para textura acrílica. argamassa industrializada com preparo em misturador 300 kg. af_10/2022	m2	4,24	12,56	53,25	0,00
01.12.001.002	Massa única, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em teto, e = 10mm, com taliscas. af_03/2024	m2	4,24	37,74	160,02	0,01
01.12.002	FORRO				34.888,72	1,53



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.12.002.001	Forro em drywall, para ambientes comerciais, inclusive estrutura birecional de fixação. af_08/2023_ps	m2	340,81	102,37	34.888,72	1,53
01.13	PINTURA				69.214,42	3,05
01.13.001	PAREDES				53.546,53	2,36
01.13.001.001	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m2	2.078,46	4,08	8.480,12	0,37
01.13.001.002	Emassamento com massa látex, aplicação em parede, uma demão, lixamento manual. af_04/2023	m2	1.351,77	12,76	17.248,59	0,76
01.13.001.003	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	m2	1.351,77	11,37	15.369,62	0,68
01.13.001.004	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	m2	726,69	17,13	12.448,20	0,55
01.13.002	TETO				12.882,62	0,57
01.13.002.001	Emassamento com massa látex, aplicação em teto, uma demão, lixamento manual. af_04/2023	m2	340,81	23,73	8.087,42	0,36
01.13.002.002	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em teto, duas demãos. af_04/2023	m2	340,81	14,07	4.795,20	0,21
01.13.003	ESQUADRIAS				2.785,27	0,12
01.13.003.001	Pintura fundo nivelador alquídico branco em madeira. af_01/2021	m2	59,06	26,62	1.572,18	0,07
01.13.003.002	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético acetinado em madeira, 2 demãos. af_01/2021	m2	59,06	20,54	1.213,09	0,05
01.14	MARMORARIA				10.928,31	0,48
01.14.001	Tampo/bancada em granito branco siena, e=2cm	m2	13,42	814,33	10.928,31	0,48
01.15	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS				58.257,00	2,56
01.15.001	EQUIPAMENTOS				265,18	0,01
01.15.001.001	Chuveiro elétrico comum corpo plástico, tipo ducha - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	132,59	265,18	0,01
01.15.002	LOUÇAS				14.828,73	0,65
01.15.002.001	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em metal cromado, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	6,00	642,68	3.856,08	0,17
01.15.002.002	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada e tampa - infantil	UN	1,00	1.242,64	1.242,64	0,05
01.15.002.003	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	13,00	493,10	6.410,30	0,28
01.15.002.004	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula metálica e torneira de metal cromado padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	1.060,17	1.060,17	0,05
01.15.002.005	Lavatório louça de canto (Deca-Izy, ref L-10117 ou similar) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	1,00	836,73	836,73	0,04
01.15.002.006	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	170,11	510,33	0,02
01.15.002.007	Cuba de louça de embutir redonda	UN	6,00	152,08	912,48	0,04
01.15.003	METAIS E ACESSÓRIOS				43.163,09	1,90
01.15.003.001	Tampo/bancada em concreto armado, revestido em aço inoxidável fosco polido	m²	7,14	1.666,25	11.897,03	0,52
01.15.003.002		un	1,00	2.951,83	2.951,83	0,13



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.15.003.003	Funil Expurgo Hospitalar de aço inox 304 290x300mm e= 0,8mm Sem mesa para embutir - Mirnox ou similar	un	6,00	268,15	1.608,90	0,07
01.15.003.004	Cuba de embutir retangular de aço inoxidável, 46 x 30 x 12 cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	62,27	311,35	0,01
01.15.003.005	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	UN	2,00	416,79	833,58	0,04
01.15.003.006	Torneira clínica com volante tipo alavanca	UN	6,00	418,30	2.509,80	0,11
01.15.003.007	Torneira misturador clínica de mesa com arejador articulado, acionamento cotovelo	un	22,00	336,48	7.402,56	0,33
01.15.003.008	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Decamatic Eco, ref.1173.C, DECA ou similar	un	1,00	402,66	402,66	0,02
01.15.003.009	Torneira para lavatório, de mesa, cromada, bica alta, ref.: Flex Plus, 1198 C21, da DECA ou similar, inclusive furo para instalação em bancada	un	6,00	996,40	5.978,40	0,26
01.15.003.010	Ducha higiênica com registro, linha Dream, ref. 1984.C87.ACT.CR, da DECA ou similar	un	8,00	271,81	2.174,48	0,10
01.15.003.011	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	8,00	137,00	1.096,00	0,05
01.15.003.012	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 70 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	4,00	422,97	1.691,88	0,07
01.15.003.013	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UN	19,00	111,90	2.126,10	0,09
01.15.003.014	ESTACAO DE CHAMADA DE LEITO,COM INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM C OMANDOS DE CHAMADAS,EMERGENCIA E PRESENCIA,FIXADA SOBRE CAIXA 4"X4" EMBUTIDA NA PAREDE.FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	UN	4,00	544,63	2.178,52	0,10
01.16	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				152.557,20	6,64
01.16.001	HIDRÁULICA				53.383,76	2,33
01.16.001.001	ACOPLAMENTO RANHURADO EM FERRO FUNDIDO DN 60,3mm 2"	UN	1,00	90,24	90,24	0,00
01.16.001.002	Registro de esfera, pvc, roscável, com volante, 1 1/2" - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	1,00	68,72	68,72	0,00
01.16.001.003	Registro de esfera, pvc, soldável, com volante, dn 50 mm - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	1,00	61,91	61,91	0,00
01.16.001.004	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 60 mm, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	un	1,00	52,42	52,42	0,00
01.16.001.005	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50 mm x 1 1/2", instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	un	3,00	11,81	35,43	0,00
01.16.001.006	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	17,00	30,47	517,99	0,02
01.16.001.007	Tubo, pvc, soldável, de 50mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	m	54,40	32,92	1.790,85	0,08
01.16.001.008	Hidrômetro em bronze, diâmetro de 40 mm (1 1/2")	UN	1,00	1.291,53	1.291,53	0,06
01.16.001.009	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4" - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	1,00	47,20	47,20	0,00
01.16.001.010	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1 1/2", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	1,00	198,90	198,90	0,01
01.16.001.011	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	24,00	112,33	2.695,92	0,12
01.16.001.012	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	2,00	106,65	213,30	0,01



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.16.001.013	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 40 (1 1/2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af_10/2020	m	2,00	77,20	154,40	0,01
01.16.001.014	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, conexão ranhurada, dn 65 (2 1/2"), instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_10/2020	m	1,00	135,88	135,88	0,01
01.16.001.015	Luva de redução, pvc, soldável, dn 25mm x 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	2,00	7,91	15,82	0,00
01.16.001.016	Luva com rosca, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/2 , instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	2,00	26,72	53,44	0,00
01.16.001.017	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 25 mm x 3/4", instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	un	52,00	3,76	195,52	0,01
01.16.001.018	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/4", instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	19,08	19,08	0,00
01.16.001.019	Bucha de redução, curta, pvc, soldável, dn 32 x 25 mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	3,00	8,76	26,28	0,00
01.16.001.020	Bucha de redução, longa, pvc, soldável, dn 50 x 25 mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	10,55	10,55	0,00
01.16.001.021	Bucha de redução , longa, pvc, soldável, dn 50 x 32 mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	16,09	16,09	0,00
01.16.001.022	Curva 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	7,86	7,86	0,00
01.16.001.023	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	81,00	8,44	683,64	0,03
01.16.001.024	Curva de transposição, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	14,32	14,32	0,00
01.16.001.025	Luva de correr, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	25,00	17,49	437,25	0,02
01.16.001.026	Luva de correr, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	39,49	39,49	0,00
01.16.001.027	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	m	298,60	26,23	7.832,28	0,34
01.16.001.028	Tubo, pvc, soldável, de 32mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	m	31,40	35,93	1.128,20	0,05
01.16.001.029	Tubo, pvc, soldável, de 40mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	m	0,10	17,91	1,79	0,00
01.16.001.030	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	un	37,00	11,37	420,69	0,02
01.16.001.031	Tê, pvc, soldável, dn 32 mm instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	un	1,00	12,24	12,24	0,00
01.16.001.032	Te de redução, 90 graus, pvc, soldável, dn 50 mm x 32 mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	2,00	34,66	69,32	0,00
01.16.001.033	Tê de redução, pvc, soldável, dn 32mm x 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	15,00	22,06	330,90	0,01
01.16.001.034	Tê de redução, pvc, soldável, dn 50mm x 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	1,00	21,89	21,89	0,00
01.16.001.035	Joelho 90 graus com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm, x 3/4 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	8,00	17,92	143,36	0,01
01.16.001.036	Joelho 90 graus com bucha de latão, pvc, soldável, dn 25mm, x 1/2 instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	49,00	14,34	702,66	0,03



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.16.001.037	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	UN	1,00	17.643,69	17.643,69	0,78
01.16.001.038	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	8,00	17,89	143,12	0,01
01.16.001.039	Pressurizador até 12mca/160w/220v	Un	1,00	1.110,96	1.110,96	0,05
01.16.001.040	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 3.000 litros	un	1,00	2.140,09	2.140,09	0,09
01.16.001.041	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	un	1,00	3.884,75	3.884,75	0,17
01.16.001.042	Reservatório em polietileno de alta densidade (cisterna) com antioxidante e proteção contra raios ultravioleta (UV) - capacidade de 5.000 litros	UN	1,00	8.923,79	8.923,79	0,39
01.16.002	SANITÁRIA				73.062,26	3,18
01.16.002.001	Caixa sifonada, pvc, dn 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	51,78	51,78	0,00
01.16.002.002	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	4,00	788,98	3.155,92	0,14
01.16.002.003	Caixa sifonada, com grelha quadrada, pvc, dn 150 x 150 x 50 mm, junta soldável, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	17,00	73,68	1.252,56	0,06
01.16.002.004	Caixa sifonada, pvc, dn 150 x 185 x 75 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	108,16	108,16	0,00
01.16.002.005	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	3,00	22,13	66,39	0,00
01.16.002.006	Sifão do tipo flexível em pvc 1 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	29,00	13,20	382,80	0,02
01.16.002.007	Válvula em plástico 1" para pia, tanque ou lavatório, com ou sem ladrão - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	30,00	10,66	319,80	0,01
01.16.002.008	Curva longa, 45 graus, pvc ocre, junta elástica, dn 100 mm, para coletor predial de esgoto. af_06/2022	un	10,00	68,24	682,40	0,03
01.16.002.009	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	8,00	46,03	368,24	0,02
01.16.002.010	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	49,00	14,05	688,45	0,03
01.16.002.011	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	25,00	11,40	285,00	0,01
01.16.002.012	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	25,00	17,12	428,00	0,02
01.16.002.013	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	3,00	25,46	76,38	0,00
01.16.002.014	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	44,00	16,40	721,60	0,03
01.16.002.015	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	29,00	11,18	324,22	0,01
01.16.002.016		un	11,00	45,56	501,16	0,02



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.16.002.017	Junção de redução invertida, pvc, série normal, esgoto predial, dn 100 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	6,00	16,20	97,20	0,00
01.16.002.018	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	31,82	31,82	0,00
01.16.002.019	Junção de redução invertida, pvc, série normal, esgoto predial, dn 75 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	1,00	43,35	43,35	0,00
01.16.002.020	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	20,03	20,03	0,00
01.16.002.021	Redução excêntrica, pvc, serie r, água pluvial, dn 75 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. af_06/2022	M	107,90	127,55	13.762,65	0,60
01.16.002.022	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 100 mm, inclusive conexões	M	40,60	59,91	2.432,35	0,11
01.16.002.023	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 50 mm, inclusive conexões	M	25,60	98,18	2.513,41	0,11
01.16.002.024	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 75 mm, inclusive conexões	M	60,20	56,07	3.375,41	0,15
01.16.002.025	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 40 mm, (1 1/4'), inclusive conexões	M	17,40	42,52	739,85	0,03
01.16.002.026	Tubo de PVC rígido, pontas lisas, soldável, linha esgoto série reforçada 'R', DN= 40 mm, inclusive conexões	M	97,30	50,81	4.943,81	0,22
01.16.002.027	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	16,10	16,10	0,00
01.16.002.028	Vedação para saída de vaso sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	8,00	28,38	227,04	0,01
01.16.002.029	Luva de redução, pvc, soldável, dn 25mm x 20mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	17,00	7,91	134,47	0,01
01.16.002.030	Bucha de redução, longa, pvc, soldável, dn 40 x 25 mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	17,00	11,84	201,28	0,01
01.16.002.031	Curva de transposição, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água fornecimento e instalação. af_06/2022	un	17,00	14,32	243,44	0,01
01.16.002.032	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	34,00	9,67	328,78	0,01
01.16.002.033	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	m	102,00	26,23	2.675,46	0,12
01.16.002.034	Sifão do tipo garrafa/copo em pvc 1.1/4 x 1.1/2" - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	24,28	24,28	0,00
01.16.002.035	Joelho 45° de pvc rígido, série R, diâm = 50mm	un	1,00	23,30	23,30	0,00
01.16.002.036	Caixa de coletora de talvegue - CCT 02 (padrão DNIT)	un	1,00	5.583,64	5.583,64	0,25
01.16.002.037	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	m3	0,20	500,49	100,10	0,00
01.16.002.038	Terminal de ventilação, pvc, série normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta soldável, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	19,00	11,10	210,90	0,01
01.16.002.039		un	17,00	18,49	314,33	0,01



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.16.002.040	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	1,00	38,36	38,36	0,00
01.16.002.041	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	1,00	9.338,35	9.338,35	0,41
01.16.002.042	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,20 x 2,40 x 1,40 m	un	1,00	10.969,54	10.969,54	0,48
01.16.002.043	Filtro anaeróbico retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,4 x 3,0 x h=1,67 m, volume útil: 5040 l (para 32 contribuintes). af_12/2020	un	1,00	5.260,15	5.260,15	0,23
01.16.003	Sumidouro circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 1,88 m, altura interna = 2,00 m, área de infiltração: 13,1 m² (para 5 contribuintes). af_12/2020_pa	un	1,00			
01.16.003	PLUVIAL				19.449,37	0,85
01.16.003.001	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.60m, com grelha de ferro fundido	un	4,00	666,63	2.666,52	0,12
01.16.003.002	*Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp=12cm, dim. int. 0,60x0,60x1,00m, sem tampa	un	2,00	560,30	1.120,60	0,05
01.16.003.003	RALO HEMISFERICO 100mm PVC (RALO ABACAXI)	UN	2,00	102,50	205,00	0,01
01.16.003.004	Curva longa, 45 graus, pvc ocre, junta elástica, dn 100 mm, para coletor predial de esgoto. af_06/2022	un	3,00	68,24	204,72	0,01
01.16.003.005	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	15,00	46,03	690,45	0,03
01.16.003.006	Curva curta 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	41,32	41,32	0,00
01.16.003.007	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	1,00	54,42	54,42	0,00
01.16.003.008	Luva pvc soldavel, d= 100mm, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	un	1,00	105,87	105,87	0,00
01.16.003.009	Luva simples, pvc, serie r, água pluvial, dn 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	1,00	26,14	26,14	0,00
01.16.003.010	Redução excêntrica, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 x 75 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. af_06/2022	un	1,00	32,88	32,88	0,00
01.16.003.011	Tubo, pvc ocre, junta elástica, dn 100 mm, para coletor predial de esgoto. af_06/2022	m	84,20	53,35	4.492,07	0,20
01.16.003.012	Tubo, pvc ocre, junta elástica, dn 150 mm, para coletor predial de esgoto. af_06/2022	m	41,70	94,97	3.960,25	0,17
01.16.003.013	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 75 mm, (2 1/2'), inclusive conexões	M	6,00	121,95	731,70	0,03
01.16.003.014	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELASTICA.	UN	1,00	463,17	463,17	0,02
01.16.003.015	Tubo de pvc para rede coletora de esgoto de parede maciça, dn 200 mm, junta elástica - fornecimento e assentamento. af_01/2021	m	10,30	144,06	1.483,82	0,07
01.16.003.016	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	18,00	9,67	174,06	0,01
01.16.003.017	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	m	109,90	26,23	2.882,68	0,13
01.16.003.018	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	un	10,00	11,37	113,70	0,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.16.004	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (PCI)				6.661,81	0,28
01.16.004.001	Placa de sinalizacão, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Cuidado risco de choque elétrico"- Placa E5	un	5,00	21,94	109,70	0,00
01.16.004.002	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 8 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af_10/2020_pe	un	8,00	355,24	2.841,92	0,12
01.16.004.003	Placa de sinalizacão, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	un	8,00	20,27	162,16	0,01
01.16.004.004	Placa de sinalização em PVC para ambientes	UN	1,00	261,95	261,95	0,01
01.16.004.005	Placa de sinalizacão de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	3,00	22,85	68,55	0,00
01.16.004.006	Placa de sinalização em PVC, com indicação de proibição normativa	UN	2,00	18,67	37,34	0,00
01.16.004.007	Placa de sinalizacão, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	un	37,00	29,02	1.073,74	0,05
01.16.004.008	Bloco autônomo de iluminação de emergência LED, com autonomia mínima de 3 horas, fluxo luminoso de 2.000 até 3.000 lúmens, equipado com 2 faróis	UN	1,00	292,11	292,11	0,01
01.16.004.009	Abrigo de sobrepor em chapa de aço carbono pintado com tinta a base de epoxi vermelha, dimensões 75x35x25cm	un	4,00	433,18	1.732,72	0,08
01.16.004.010	Placa de sinalização de segurança CODIGO 14 - 315/158(NBR 13.434); CÓDIGO S3(NT 14/2010-ES) ("SAIDA DE EMERGÊNCIA" - seta vertical)	UN	2,00	33,81	67,62	0,00
01.16.004.011	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO E ALARME, EM P VC ANTICHAMA, DIMENSOES APROXIMADAS DE (20X15)CM, CONFORME ABN T NBR 16820. FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E E	UN	1,00	14,00	14,00	0,00
01.17	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				236.610,07	10,32
01.17.001	INFRAESTRUTURA				170.041,85	7,39
01.17.001.001	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 32mm, d=1 1/4"	un	1,00	2,44	2,44	0,00
01.17.001.002	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	292,00	19,92	5.816,64	0,26
01.17.001.003	Caixa octogonal 3" x 3", pvc, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	86,00	16,96	1.458,56	0,06
01.17.001.004	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), metálica, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	5,00	19,38	96,90	0,00
01.17.001.005	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	1,00	25,73	25,73	0,00
01.17.001.006	Arruela lisa zincada d=1/4"	un	185,00	0,56	103,60	0,00
01.17.001.007	LEITOS - PORCA E ARRUELA 3/8"	CJ	22,00	8,06	177,32	0,01
01.17.001.008	CHUMBADOR CB 3/8""x2.1/2""+ PARAFUSO	UN	22,00	13,42	295,24	0,01
01.17.001.009	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	104,00	1,89	196,56	0,01
01.17.001.010	SUPORTE PARA FIXACAO FITA ALUMINIO OU CABO COBRE NU	UN	22,00	6,63	145,86	0,01
01.17.001.011	VERGALHAO ACO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 1/4""	M	22,00	21,66	476,52	0,02
01.17.001.012	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	258,00	30,84	7.956,72	0,35
01.17.001.013		m	152,70	34,16	5.216,23	0,23



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.17.001.014	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	206,40	47,30	9.762,72	0,43
01.17.001.015	Cabo de cobre flexível isolado, 35 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	10,40	68,77	715,21	0,03
01.17.001.016	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	83,60	12,26	1.024,94	0,05
01.17.001.017	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	1.935,30	3,58	6.928,37	0,30
01.17.001.018	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	3.658,80	5,21	19.062,35	0,84
01.17.001.019	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	677,00	8,10	5.483,70	0,24
01.17.001.020	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	69,90	11,32	791,27	0,03
01.17.001.021	Caixa enterrada elétrica retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, fundo com brita, dimensões internas: 0,3x0,3x0,3 m. af_12/2020	un	2,00	187,93	375,86	0,02
01.17.001.022	CAIXA DE PASSAGEM CH.DE ACO C/TAMPA APARAF. 200x200x100 PISO	UN	3,00	143,06	429,18	0,02
01.17.001.023	CAIXA DE PASSAGEM DE ACO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN	1,00	288,07	288,07	0,01
01.17.001.024	Interruptor paralelo (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	8,00	39,21	313,68	0,01
01.17.001.025	Interruptor paralelo (2 módulos), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	1,00	62,96	62,96	0,00
01.17.001.026	Interruptor simples (1 módulo) com interruptor paralelo (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	2,00	55,88	111,76	0,00
01.17.001.027	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	23,00	32,18	740,14	0,03
01.17.001.028	PLACA COM UM FURO IMPERIA BRANCO IRIEL P/ SAIDA CABO DE SOM	UN	26,00	17,38	451,88	0,02
01.17.001.029	Placa cega para caixa de pvc 4" x 2", para tomadas e interruptores	un	18,00	4,08	73,44	0,00
01.17.001.030	PLACA (ESPELHO) 1 POSTO HORIZONTAL 4x2 PIAL PLUS	UN	212,00	11,04	2.340,48	0,10
01.17.001.031	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	34,00	38,09	1.295,06	0,06
01.17.001.032	Interruptor paralelo (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	1,00	50,00	50,00	0,00
01.17.001.033	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+t 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	10,00	42,92	429,20	0,02
01.17.001.034	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	72,00	48,89	3.520,08	0,15
01.17.001.035	Tomada média de embutir (2 módulos), 2p+t 20 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	22,00	53,23	1.171,06	0,05
01.17.001.036	Tomada média de embutir (3 módulos), 2p+t 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	2,00	71,48	142,96	0,01
01.17.001.037	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	85,00	26,25	2.231,25	0,10
01.17.001.038		un	11,00	28,42	312,62	0,01



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.17.001.039	Tomada média de embutir (1 módulo), 2p+t 20 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	2,00	136,83	273,66	0,01
01.17.001.040	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	2,00	257,67	515,34	0,02
01.17.001.041	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A CURVA C STECK	un	1,00	13,59	13,59	0,00
01.17.001.042	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	37,00	14,32	529,84	0,02
01.17.001.043	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	5,00	67,48	337,40	0,01
01.17.001.044	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	32,00	70,35	2.251,20	0,10
01.17.001.045	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	73,84	147,68	0,01
01.17.001.046	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	78,36	156,72	0,01
01.17.001.047	Disjuntor termomagnético bipolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	124,44	248,88	0,01
01.17.001.048	Disjuntor termomagnético tripolar 160 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	un	1,00	336,78	336,78	0,01
01.17.001.049	DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 220V OU 127V, 20 KA, TRIFASICO	UN	14,00	392,34	5.492,76	0,24
01.17.001.050	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO, 1 POLO, SUPORTABILIDADE <=4KV, UN ATÉ 240V/415V, IIMP=60 KA, CURVA DE ENSAIO 10/350US - CLASSE 1	UN	4,00	775,25	3.101,00	0,14
01.17.001.051	DISPOSITIVO DIF.RESIDUAL DR ALTA SENS. TETRAP.100A	UN	1,00	520,51	520,51	0,02
01.17.001.052	Dispositivo DR tetrapolar 100 A, tipo AC, 30MA	un	2,00	398,74	797,48	0,04
01.17.001.053	SAIDA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 1 1/4"	UN	3,00	13,52	40,56	0,00
01.17.001.054	CURVA VERTICAL EXTERNA PARA ELETROCALHA 100X50mm	UN	1,00	52,96	52,96	0,00
01.17.001.055	ELETROCALHA PERFURADA TIPO ""U"" 100X50 CHAPA 20 SEM TAMPA	M	29,40	52,19	1.534,39	0,07
01.17.001.056	Suporte vertical 100 x 75 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	un	22,00	17,60	387,20	0,02
01.17.001.057	Tala plana perfurada 50mm para eletrocalha metálica (ref.: mopa ou similar) - Rev 01	un	26,00	6,20	161,20	0,01
01.17.001.058	Terminal 100 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	1,00	20,14	20,14	0,00
01.17.001.059	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023_pa	m	113,60	25,49	2.895,66	0,13
01.17.001.060	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023_pa	m	1.099,60	20,57	22.618,77	0,99
01.17.001.061	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 50 mm (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	42,90	19,18	822,82	0,04
01.17.001.062	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	133,20	20,09	2.675,99	0,12
01.17.001.063	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 60 mm (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	41,40	28,20	1.167,48	0,05
01.17.001.064	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1 1/4' com acessórios	M	1,00	75,25	75,25	0,00
01.17.001.065	Bloco autônomo de iluminação de emergência LED, com autonomia mínima de 3 horas, fluxo luminoso de 2.000 até 3.000 lúmens, equipado com 2 faróis	UN	29,00	292,11	8.471,19	0,37



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.17.001.066	Soquete ou bocal de porcelana E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	un	92,00	15,34	1.411,28	0,06
01.17.001.067	Armação secundária, com 1 estribo e 1 isolador - fornecimento e instalação. af_07/2020	un	2,00	41,49	82,98	0,00
01.17.001.068	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	168,58	168,58	0,01
01.17.001.069	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	703,74	703,74	0,03
01.17.001.070	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	976,88	976,88	0,04
01.17.001.071	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	2,00	2.421,66	4.843,32	0,21
01.17.001.072	PADRÃO DE ENTRADA				26.132,06	1,11
01.17.001.072.	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 20mm, d=3/4"	un	1,00	1,30	1,30	0,00
01.17.001.072.	Abracadeira de nylon para amarração de cabos, comprimento de *230* x *7,6* mm	un	15,00	1,13	16,95	0,00
01.17.001.072.	Arruela em alumínio, com rosca, de 4", para eletroduto	un	4,00	15,53	62,12	0,00
01.17.001.072.	Alça preformada de distribuição, em aço galvanizado, awg 2 - fornecimento e instalação. af_07/2020	un	3,00	10,65	31,95	0,00
01.17.001.072.	Arruela de nylon Ø 1/4" - fornecimento e colocação	un	30,00	0,88	26,40	0,00
01.17.001.072.	Bucha em alumínio, com rosca, de 3/4", para eletroduto	un	1,00	2,07	2,07	0,00
01.17.001.072.	Bucha em alumínio, com rosca, de 4", para eletroduto	un	4,00	19,22	76,88	0,00
01.17.001.072.	Cabecote para entrada de linha de alimentação para eletroduto, em liga de alumínio com acabamento anti corrosivo, com fixação por encaixe liso de 360 graus, de 4"	un	2,00	114,96	229,92	0,01
01.17.001.072.	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 70mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	60,00	111,06	6.663,60	0,29
01.17.001.072.	Cabo de cobre nu 50 mm² meio-duro	m	60,00	66,18	3.970,80	0,17
01.17.001.072.	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 35mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	20,00	56,01	1.120,20	0,05
01.17.001.072.	Fornecimento e instalação de caixa para medição indireta padrão energisa (1.50 x 0.60 x 0.30 m)	un	1,00	3.649,03	3.649,03	0,16
01.17.001.072.	Curva 90 graus para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, com rosca, diâmetro de 100 mm (4")	un	1,00	108,50	108,50	0,00
01.17.001.072.	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	1,00	19,81	19,81	0,00
01.17.001.072.	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 110 mm (4"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	un	1,00	82,27	82,27	0,00
01.17.001.072.	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 4" x 3m	un	2,00	656,10	1.312,20	0,06
01.17.001.072.	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 110 mm (4"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	1,00	72,09	72,09	0,00
01.17.001.072.	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâmetro = 25mm (3/4")	m	6,00	7,70	46,20	0,00
01.17.001.072.	Fita isolante de borracha autofusão, uso até 69 kv (alta tensão), largura de 19 mm	m	10,00	2,00	20,00	0,00
01.17.001.072.	Fita isolante (rolo 20m) 3/4" - Fornecimento	Un	4,00	14,71	58,84	0,00
01.17.001.072.	Fita isolante adesiva antichama, uso até 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	un	1,00	14,71	14,71	0,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.17.001.072.	Conector grampo metálico tipo olhal, para spda, para haste de aterramento de 5/8'' e cabos de 10 a 50 mm2 - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	3,00	20,38	61,14	0,00
01.17.001.072.	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m	un	3,00	51,11	153,33	0,01
01.17.001.072.	Luva, em ferro galvanizado, 4", conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	10,00	256,46	2.564,60	0,11
01.17.001.072.	Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	2,00	12,61	25,22	0,00
01.17.001.072.	Luva em pvc rigido roscavel, de 4", para eletroduto	un	4,00	25,58	102,32	0,00
01.17.001.072.	Caixa de concreto pre moldado para aterramento, com tampa, 40 x 40 x 40, e = 5cm	un	3,00	121,29	363,87	0,02
01.17.001.072.	Manilha sapatilha preformada	Un	3,00	22,92	68,76	0,00
01.17.001.072.	Parafuso m16 em aco galvanizado, comprimento = 400 mm, diametro = 16 mm, rosca dupla	un	4,00	34,75	139,00	0,01
01.17.001.072.	Terminal de compressão 2 furos para cabo de 70 mm2 - fornecimento e instalação	un	2,00	35,62	71,24	0,00
01.17.001.072.	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 70 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m10	un	8,00	7,70	61,60	0,00
01.17.001.072.	Conector paralelo de bronze com parafusos para cabo 35mm2, ref:TEL-731 ou similar (SPDA)	Un	2,00	16,91	33,82	0,00
01.17.001.072.	Quadro geral de distribuição de embutir, com barramento, em chapa galvaniz., medindo:1140x2470x200cm, exclusive disjuntores	un	1,00	4.901,32	4.901,32	0,22
01.17.002	ILUMINAÇÃO				29.184,22	1,28
01.17.002.001	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	18,00	126,63	2.279,34	0,10
01.17.002.002	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UN	25,00	398,68	9.967,00	0,44
01.17.002.003	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	10,00	69,14	691,40	0,03
01.17.002.004	Luminária plafon (sobrepor) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar	un	50,00	261,29	13.064,50	0,57
01.17.002.005	LUMINARIA COLUNA/PISO CUPULA REDONDA TECIDO, BASE/HASTE ACO	UN	6,00	530,33	3.181,98	0,14
01.17.003	SPDA				37.384,00	1,65
01.17.003.001	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	un	1,00	479,09	479,09	0,02
01.17.003.002	Caixa com grelha retangular de ferro fundido, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,30 x 1,00 x 1,00. af_12/2020	un	9,00	1.114,22	10.027,98	0,44
01.17.003.003	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m. af_12/2020	un	9,00	54,00	486,00	0,02
01.17.003.004	Haste de aterramento, diâmetro 3/4", com 3 metros - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	9,00	171,34	1.542,06	0,07
01.17.003.005	Captor tipo franklin para spda - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	1,00	199,45	199,45	0,01
01.17.003.006	Mastro 1 ½", com 3 metros, para spda - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	2,00	238,18	476,36	0,02
01.17.003.007	Mini captor para spda - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	24,00	34,73	833,52	0,04
01.17.003.008	Base metálica para mastro 1 ½" para spda - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	1,00	154,96	154,96	0,01
01.17.003.009	Abraçadeira de fixação de braços de luminárias de 2" - fornecimento e instalação. af_08/2020	un	1,00	31,73	31,73	0,00
01.17.003.010	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35mm2	M	265,00	51,79	13.724,35	0,60



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.17.003.011	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50mm2	M	120,00	73,18	8.781,60	0,39
01.17.003.012	Eletroduto pvc rígido, diâmetro 40mm, com 3 metros, para spda - fornecimento e instalação. af_08/2023	un	10,00	62,40	624,00	0,03
01.17.003.013	Isolador, tipo roldana, para baixa tensão - fornecimento e instalação. af_07/2020	un	5,00	4,58	22,90	0,00
01.18	CLIMATIZAÇÃO				107.182,43	4,73
01.18.001	INFRAESTRUTURA				77.129,67	3,41
01.18.001.001	Tubo em cobre flexível, dn 1/4", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar condicionado com condensadora central - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	98,00	34,50	3.381,00	0,15
01.18.001.002	Tubo em cobre flexível, dn 3/8", com isolamento, instalado em forro, para ramal de alimentação de ar condicionado, incluso fixador. af_11/2021_pa	m	22,00	63,01	1.386,22	0,06
01.18.001.003	Tubo em cobre flexível, dn 1/2", com isolamento, instalado em forro, para ramal de alimentação de ar condicionado, incluso fixador. af_11/2021_pa	m	84,00	78,44	6.588,96	0,29
01.18.001.004	Tubo em cobre flexível, dn 5/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar condicionado com condensadora individual - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	8,00	89,44	715,52	0,03
01.18.001.005	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	M	128,00	19,17	2.453,76	0,11
01.18.001.006	CAIXA PARA ENCAIXE E INSTALACAO APARELHO AR CONDICIONADO	UN	16,00	479,15	7.666,40	0,34
01.18.001.007	DUTO PARA EXAUSTAO DE AR/VENTILACAO,CHAVETADO EM CHAPA DE AC O GALVANIZADO,NAS DIVERSAS BITOLAS,CONFORME ABNT NBR 16401,I NCLUSIVE SUPORTES PINTADOS,GRELHAS,DIFUSORES EM ALUMINIO EXT RUDADO E DEMAIS ITENS NECESSARIOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO 3%(SOBRE	KG	636,00	77,70	49.417,20	2,17
01.18.001.008	DUTO FLEXIVEL DE ALUMINIO C/ ISOLAM. TERM.LA VIDRO 150MM 6""	M	24,00	47,08	1.129,92	0,05
01.18.001.009	DUTO FLEXIVEL DE ALUMINIO C/ ISOLAM. TERM.LA VIDRO 100mm 4""	M	28,00	36,98	1.035,44	0,05
01.18.001.010	Barra roscada bicromatizada ø 3/8" x 3000mm	un	25,33	103,80	2.629,25	0,12
01.18.001.011	Fornecimento e instalação de porca sextavada 3/8" (ref vl 1.55 valemam ou similar)	un	52,00	2,76	143,52	0,01
01.18.001.012	Suporte para 2 tubos horizontais, espaçado a cada 56 cm, em perfilado com comprimento de 25 cm fixado em laje, por metro de tubulação fixada. af_09/2023	m	18,00	32,36	582,48	0,03
01.18.002	EQUIPAMENTOS				30.052,76	1,32
01.18.002.001	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO TRIFASICO EC5-TN-3	UN	1,00	9.762,38	9.762,38	0,43
01.18.002.002	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO TRIFASICO MOD: EC3-TN-1,5	UN	1,00	6.511,54	6.511,54	0,29
01.18.002.003	CAIXA DE VENTILACAO PARA FORRO CAB-250 - 220V - S&P	UN	3,00	4.511,64	13.534,92	0,59
01.18.002.004	EXAUSTOR AXIAL MULTIVAC MODELO MURO 150A	UN	1,00	243,92	243,92	0,01
01.19	DADOS E VOZ				7.284,02	0,32
01.19.001	Caixa retangular 4" x 2" média (1,30 m do piso), pvc, instalada em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	28,00	19,92	557,76	0,02
01.19.002	Tomada de rede rj45 - fornecimento e instalação. af_11/2019	un	18,00	47,53	855,54	0,04
01.19.003	CAIXA DE PASSAGEM DE ACO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN	4,00	261,54	1.046,16	0,05
01.19.004	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023_pa	m	82,00	25,49	2.090,18	0,09
01.19.005	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023_pa	m	55,70	20,57	1.145,75	0,05



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PC FLORIANO PEIXOTO CENTRO ITABAIANINHA-SE
CNPJ : 11.261.188/0001-48

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Bairro Caraíbas

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00005

BDI: 22,56%

Ref : Dezembro/2024-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.19.006	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	44,80	20,09	900,03	0,04
01.19.007	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 60 mm (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	16,00	28,20	451,20	0,02
01.19.008	Tomada para TV, tipo pino Jack, com placa	UN	10,00	23,74	237,40	0,01
01.20	GASES MEDICINAIS				15.269,84	0,67
01.20.001	Tubo em cobre rígido, dn 15 mm, classe a, sem isolamento, instalado em ramal e sub-ramal de gás medicinal - fornecimento e instalação. af_04/2022	m	100,00	76,18	7.618,00	0,33
01.20.002	Tê em cobre, dn 15 mm, sem anel de solda, instalado em ramal e sub-ramal de gás medicinal - fornecimento e instalação. af_04/2022	un	10,00	27,50	275,00	0,01
01.20.003	Cotovelo em cobre, dn 15 mm, 90 graus, sem anel de solda, instalado em ramal e sub-ramal de gás medicinal - fornecimento e instalação. af_04/2022	un	50,00	20,33	1.016,50	0,04
01.20.004	Luva em cobre, dn 15 mm, sem anel de solda, instalado em ramal e sub-ramal de gás medicinal - fornecimento e instalação. af_04/2022	un	10,00	13,26	132,60	0,01
01.20.005	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR VÁCUO OU N2O	UN	8,00	228,37	1.826,96	0,08
01.20.006	Central manifold para cilindros 2 x 2 para oxigênio, ar comprimido e óxido nítrico com serpentina e sem válvula de alta pressão	un	1,00	1.605,09	1.605,09	0,07
01.20.007	Central manifold para cilindros 1 x 1 para oxigênio, ar comprimido e óxido nítrico com serpentina e sem válvula de alta pressão	un	1,00	1.062,73	1.062,73	0,05
01.20.008	Tubo em cobre flexível, dn 5/8", com isolamento, instalado em ramal de alimentação de ar condicionado com condensadora individual - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	6,00	89,44	536,64	0,02
01.20.009	Corrente galvanizada	m	4,00	30,36	121,44	0,01
01.20.010	Suporte mão francesa em aço, abas iguais 40 cm, capacidade mínima 70 kg, branco - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	8,00	44,66	357,28	0,02
01.20.011	Fixação de tubos horizontais de pvc água/pvc esgoto/pvc pluvial/cpvc/ppr/cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo d com parafuso de fixação 1 1/4", fixada diretamente na laje ou parede. af_09/2023	m	40,00	17,94	717,60	0,03
01.21	URBANIZAÇÃO				21.408,63	0,94
01.21.001	PAVIMENTAÇÃO E ACESSIBILIDADE				16.238,80	0,71
01.21.001.001	Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. af_03/2024	m2	14,59	191,49	2.793,84	0,12
01.21.001.002	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	15,88	846,66	13.444,96	0,59
01.21.002	PAISAGISMO				3.776,93	0,17
01.21.002.001	Plantio de grama esmeralda ou são carlos ou curitibana, em placas. af_07/2024	m2	168,99	22,35	3.776,93	0,17
01.21.003	SINALIZAÇÃO				1.392,90	0,06
01.21.003.001	Letra em aço inox escovado/polido 20 x 20cm - instalado	un	10,00	139,29	1.392,90	0,06
01.22	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				5.573,85	0,25
01.22.001	Limpeza/remoção de tintas em pisos e revestimentos	m2	389,78	14,30	5.573,85	0,25

Importa o presente orçamento em :
(dois milhões, duzentos e setenta e cinco mil, cento e seis reais e vinte centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> 2.275.106,20